Уголовное дело №1-227/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Курск 14 августа 2017 года

Промышленный районный суд г.Курска в составе:

председательствующего судьи Ивановой О.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарями Шуруповой А.И., Зубовой О.С., 

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Сеймского административного округа г. Курска Гудаковой Т.А., старшего помощника прокурора Сеймского административного округа г. Курска Дюкаревой А.Ю., помощника прокурора Сеймского административного округа г. Курска Баравлевой М.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Щедриной И.З., предоставившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ, 

содержащегося под стражей с 29.09.2016 года, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, когда преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам; незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

1 эпизод. Покушение на незаконный сбыт наркотического средства от 27.09.2016 года. 

ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, достоверно знающего о том, что оборот наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, запрещен на территории Российской Федерации, знающего принципы и методику работы «курьером-закладчиком» наркотических средств, находящегося по адресу: 

<

адрес> в ходе переписки с неустановленным предварительным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированным в кроссплатформенной программе обмена сообщениями 

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетной записью 

<

данные изъяты> (далее по тексту – неустановленное лицо), из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды в виде денежного вознаграждения, возник преступный умысел, направленный на совместный, в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконный сбыт указанного наркотического средства на территории г.Курска с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

При этом между ФИО1 и неустановленным лицом была достигнута договоренность о распределении ролей, согласно которой неустановленное лицо должно было в кроссплатформенной программе обмена сообщениями 

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя учетную запись 

<

данные изъяты> сообщать ФИО1 на учетную запись последнего 

<

данные изъяты> адреса мест нахождения «тайников-закладок» с оптовыми партиями наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта. Кроме того, неустановленное лицо должно было перечислять ФИО1 на «Qiwi-кошелек» № часть денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, в качестве вознаграждения за совершение преступных действий в составе группы лиц по предварительному сговору. ФИО1 в свою очередь должен был забирать из «тайников-закладок» оптовые партии наркотических средств, после чего незаконно их хранить с целью последующего сбыта. Затем ФИО1, действуя согласно указаниям неустановленного лица, должен был осуществлять на территории г.Курска «тайники-закладки» с наркотическими средствами, фотографировать и делать их описание, после чего пересылать указанные сведения в кроссплатформенной программе обмена сообщениями 

<

данные изъяты> неустановленному лицу с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств лицам, допускающим их потребление без назначения врача. 

Во исполнение возникшего совместного преступного умысла неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, примерно в 12 часов ДД.ММ.ГГГГ в кроссплатформенной программе обмена сообщениями 

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило ФИО1, находящемуся по адресу: 

<

адрес> использующему мобильный телефон сотовой связи марки «IPhone 4S», на учетную запись 

<

данные изъяты> описание места нахождения «тайника-закладки» с оптовой партией наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, предназначенного для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача: под фрагментом бетонной конструкции, находящейся 

<

адрес>

После этого ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, забрал из «тайника-закладки» 

<

адрес> тем самым незаконно приобрел, находящееся в двух полимерных пакетиках с застежками на горловинах, находящиеся в свою очередь в одном полимерном пакете с застежкой на горловине, вещество, содержащее в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в целом относится к наркотическим средствам, общей массой не менее 112,42 грамма, предназначенное для последующего незаконного сбыта путем осуществления «тайников-закладок» на территории г.Курска лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. 

Приобретенное наркотическое средство ФИО1 принес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> где в тот же день в период времени с 14 до 15 часов расфасовал часть вещества массой не менее 11,52 грамма в не менее чем 25 полимерных пакетиков, имеющих полимерные застежки на горловинах, которые обернул фольгой и липкой лентой, а оставшуюся часть вещества массой не менее 100,9 грамма, находящегося в двух полимерных пакетиках с застежками на горловинах, с целью последующего незаконного сбыта спрятал на полу за столом-тумбой, расположенным в левом углу кухонного помещения. 

Реализуя возникший преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 30 минут ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, с целью последующего незаконного сбыта, взяв часть расфасованного им вещества, прибыл 

<

адрес> где 

<

адрес>, приготовив к последующему незаконному сбыту, осуществил «тайник-закладку» с веществом, содержащим в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в целом относится к наркотическим средствам, массой не менее 0,30 грамма, находящимся в полимерном пакетике с полимерной застежкой на горловине, завернутом в сверток из фольги и липкой ленты зеленого цвета. Затем ФИО1, используя мобильный телефон сотовой связи марки «IPhone 4S», сделал фотоизображение и описание места нахождения «тайника-закладки» с указанным наркотическим средством, которые здесь же бесконтактным способом, путем переписки в кроссплатформенной программе обмена сообщениями 

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя учетную запись 

<

данные изъяты> сообщил неустановленному лицу. 

Кроме того, продолжая реализацию преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 55 минут ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, с целью последующего незаконного сбыта путем осуществления «тайников-закладок» на территории г. Курска, взяв оставшуюся часть расфасованного им вещества, находящегося в 24 полимерных пакетиках, имеющих полимерные застежки на горловинах, каждый из которых был в свертке из фольги и липкой ленты, находящиеся в полимерном пакете розового цвета, на находящемся в его пользовании автомобиле ВАЗ-21130, регистрационный знак №, прибыл 

<

адрес> приготовив к последующему незаконному сбыту, осуществил «тайник-закладку» с веществом, содержащим в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в целом относится к наркотическим средствам, массой не менее 0,96 грамма, находящимся в полимерном пакетике с полимерной застежкой на горловине, завернутом в сверток из фольги и липкой ленты красного цвета, после чего, используя мобильный телефон сотовой связи марки «IPhone 4S», сделал фотоизображение места нахождения изготовленного «тайника-закладки». 

Оставшуюся часть вещества массой не менее 10,26 грамма, находящегося в 23 полимерных пакетиках, имеющих полимерные застежки на горловинах, каждый из которых был в свертке из фольги и липкой ленты, находившиеся в полимерном пакете розового цвета, ФИО1 незаконно хранил в заднем кармане правого переднего пассажирского сиденья автомобиля ВАЗ-21130, регистрационный знак №, припаркованного 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта путем осуществления «тайников-закладок».

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов ФИО1 

<

адрес> был задержан сотрудниками УМВД России по Курской области в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 45 минут в ходе проведения сотрудниками УМВД России по Курской области осмотра автомобиля ВАЗ-21130, регистрационный знак № в заднем кармане правого переднего пассажирского сиденья был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находились 23 полимерных пакетика, имеющие полимерные застежки на горловинах, каждый из которых был в свертке из фольги и липкой ленты желтого, зеленого и красного цветов, в каждом из которых находилось вещество, содержащее в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в целом относится к наркотическим средствам, общей массой 10,26 грамма.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 30 минут в ходе проведения сотрудниками УМВД России по Курской области осмотра участка местности, расположенного 

<

адрес>, на земле под бетонной плитой был обнаружен и изъят полимерный пакетик, имеющий полимерную застежку на горловине, завернутый в сверток из фольги и липкой ленты красного цвета, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в целом относится к наркотическим средствам, массой 0,96 грамма.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 25 минут в ходе проведения сотрудниками УМВД России по Курской области осмотра квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> на полу за столом-тумбой, расположенным в левом углу кухонного помещения, было изъято находящееся в двух полимерных пакетиках с застежками на горловинах, находящиеся в свою очередь в одном полимерном пакете с застежкой на горловине, вещество, содержащее в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в целом относится к наркотическим средствам, общей массой 100,9 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 20 минут до 12 часов 00 минут в ходе проведения сотрудниками УМВД России по Курской области осмотра участка местности 

<

адрес> на земле был обнаружен и изъят сверток, выполненный из фольги и липкой ленты зеленого цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакетик, имеющий на горловине полимерную застежку, с веществом, содержащим в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в целом относится к наркотическим средствам, массой 0,30 грамма.

Всего в период времени ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УМВД России по Курской области из незаконного оборота изъято вещество, которое содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в целом относится к наркотическим средствам, общей массой 112,42 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» образует крупный размер, которое ФИО1 и неустановленное лицо, используя кроссплатформенную программу обмена сообщениями 

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», пытались незаконно сбыть лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, путем осуществления «тайников-закладок» на территории г.Курска, однако, не довели свои преступные действия до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

2 эпизод. Незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства от 28.09.2016 года. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут ФИО1, достоверно зная о том, что оборот наркотического средства – марихуаны, запрещен на территории Российской Федерации, находясь на заброшенном участке местности, расположенном 

<

адрес>, увидел дикорастущие растения конопли, после чего под воздействием желания потребления наркотического средства у него возник и сформировался преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта для личного потребления наркотического средства – марихуаны. 

Реализуя возникший преступный умысел, ФИО1 в указанное время оборвал верхушечные соцветия и листья с обнаруженных дикорастущих растений конопли, сложив в имеющийся при нем пакет, на автомобиле ВАЗ-21130, регистрационный знак № привез к себе в квартиру по адресу: 

<

адрес> тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуану), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 686,6 грамма, которое разложил на газетные листы на подвесном потолке кухни, где начал незаконно хранить с целью личного потребления. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1 взял часть незаконно приобретенного и хранимого им без цели сбыта указанного наркотического средства и поместил в стеклянную банку, которую поставил в нижний ящик газовой плиты, и в картонный короб, который поставил на стол на балконе, часть наркотического средства ФИО1 оставил на газетных листах на подвесном потолке кухни, где продолжил хранить наркотическое средство без цели сбыта до момента изъятия сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УМВД России по Курской области 

<

адрес> в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 25 минут в ходе осмотра квартиры ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, находящееся в стеклянной банке в нижнем ящике газовой плиты на кухне, в картонном коробе на столе на балконе, на газетных листах на подвесном потолке кухни, которое является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой в высушенном до постоянной массы состоянии 33,4 грамма, 154,8 грамма и 498,4 грамма соответственно, общей массой 686,6 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и Примечанием 2 к ст. 228 УК РФ образует крупный размер.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал в полном объеме, в судебном заседании показал, что ему достоверно известно о том, что курительные смеси под сленговым названием «спайс», «соли», «ск» являются наркотическими средствами, и за их незаконный оборот на территории РФ предусмотрена уголовная ответственность. Указанные наркотические средства он не употреблял, но периодически употреблял путем курения марихуану. 

ДД.ММ.ГГГГ от одного из своих знакомых он узнал о том, что на сайте 

<

данные изъяты> предлагают работу «закладчиком» наркотических средств синтетического происхождения, куда он решил устроиться, поскольку испытывал материальные затруднения. В тот же день на указанном сайте он нашел электронный адрес сбытчика наркотиков от интернет-магазина 

<

данные изъяты> использующего аккаунт 

<

данные изъяты> с которым начал переписку посредством программы 

<

данные изъяты> которая у него была уже установлена ранее на его мобильном телефоне, используя аккаунт 

<

данные изъяты> 

В ходе переписки он договорился с оператором, что работая «закладчиком», ему нужно будет забирать оптовые партии наркотика, фасовать его по дозам в полимерные пакетики, упаковывать в небольшие свертки и помещать в «тайники-закладки», после чего фотографировать места «закладок», делать их описание в программе 

<

данные изъяты> и сообщать оператору через программу «Privnote.com» вместе с ссылкой на фотографию из программы 

<

данные изъяты> для дальнейшего сбыта потребителям наркотика. Одним из условий трудоустройства являлся перевод оператору залога в сумме 5000 рублей на указанный тем номер «киви»-кошелька, что он и сделал. Получив залог, сбытчик наркотиков сообщил ему, что он будет получать денежные средства в размере 250 рублей на «киви»-кошелек за каждый изготовленный «тайник-закладку» с наркотиком. У него уже был «киви-кошелек» с номером №, который он сообщил оператору. Также по указанию работодателя он заказал и приобрел полимерные пакетики с застежками и весы для расфасовки наркотика посредством сети «Интернет» в магазине 

<

данные изъяты> После этого он приступил к работе. В процессе общения с оператором – неизвестным ему лицом, имеющим в программе 

<

данные изъяты> аккаунт 

<

данные изъяты> он понял, что это женщина. Она использовала псевдоним 

<

данные изъяты> 

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов от 

<

данные изъяты> ему пришло сообщение с указанием очередного «тайника-закладки» с оптовой партией наркотического средства со следующим описанием: 

<

данные изъяты> К описанию прилагались 2 фотографии «тайника-закладки». На своем автомобиле ВАЗ-21130, государственный регистрационный знак № ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов он приехал по указанному адресу и забрал сверток с наркотиком, который привез к себе домой по адресу: 

<

адрес> В свертке находилось наркотическое средство синтетического происхождения под сленговым названием «ск» в двух полимерных пакета по 50 грамм в каждом. 

<

данные изъяты> написала ему, чтобы он расфасовал часть наркотика по 0,33, 0,5 и 1 граммам, после чего в тот же день он взял часть наркотика, измельчил в чашке и расфасовал согласно указанию 

<

данные изъяты> Полимерные пакетики с расфасованным наркотиком он обернул фольгой, а затем изоляционной лентой красного, желтого и зеленого цветов. У него получилось 25 свертков с наркотиками. Эти свертки он поместил в полимерный пакет розового цвета и положил в свою сумку, чтобы позднее разложить по «тайникам-закладкам». Оставшийся наркотик он спрятал на кухне за столом-тумбой. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 30 минут он взял один сверток с расфасованным наркотиком весом 0,30 грамма и на своем автомобиле поехал 

<

адрес>, где спрятал под лавочкой, находящейся 

<

адрес> тем самым он изготовил «тайник-закладку» с наркотическим средством. Данное место он сфотографировал на свой мобильный телефон, описал и здесь же направил оператору. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов он взял пакет с расфасованным наркотиком и на своем автомобиле поехал изготавливать «тайники-закладки» с целью дальнейшего сбыта через интернет-магазин 

<

данные изъяты> при этом пакет с наркотическим средством он положил в карман спинки переднего пассажирского сиденья. По улицам города он приехал 

<

адрес> взял один сверток с наркотиком весом около 1 грамма и спрятал под бетонными плитами, находящимися 

<

адрес> тем самым он изготовил «тайник-закладку» с наркотическим средством. Данное место он сфотографировал на свой мобильный телефон, после чего направился к своему автомобилю и был задержан сотрудниками наркоконтроля. 

После задержания он добровольно указал о том, что причастен к незаконному сбыту наркотиков, после чего в ходе личного досмотра у него был изъят мобильный телефон «IPhone», с которого он осуществлял переписку в программе 

<

данные изъяты> со сбытчиком наркотиков, при осмотре автомобиля ВАЗ-21130 был изъят пакет с расфасованным наркотиком. Также он добровольно указал место, 

<

адрес> сделал «тайник-закладку» с наркотиком. Кроме того, в его квартире были изъяты оставшаяся часть нерасфасованного наркотика, который он спрятал за столом-тумбой, мотки липкой изоляционной ленты, полимерные пакетики с застежками на горловинах, которые он использовал для упаковки наркотика, а также ноутбук, 5 флеш-карт, пластиковая карта «Сбербанк», на которую он переводил денежные средства, полученные от интернет-магазина 

<

данные изъяты> за изготовление «тайников-закладок» с наркотиками. Ноутбук он также использовал для переписки с оператором. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов он находился 

<

адрес> где раньше проживали его бабушка и дедушка, где увидел дикорастущие растения конопли, которые решил собрать для личного потребления. В имевшийся у него с собой полимерный пакет он собрал листья и верхушечные соцветия дикорастущих растений конопли, после чего пакет с растительным веществом положил в свой автомобиль и привез домой по адресу: 

<

адрес> Находясь дома, в тот же день он разложил сорванные растения конопли на газетные листы и положил их на подвесной потолок, расположенный на кухне. Через некоторое время он достал часть высушенной растительной массы, перетер через металлическое сито, получив таким образом готовый к употреблению наркотик, и сложил в стеклянную банку, которую спрятал в нижнем ящике газовой плиты на кухне. Оставшийся наркотик он частично положил обратно на подвесной потолок, а частично – в картонный короб, который поставил на балкон. Данный наркотик также был у него изъят в ходе осмотра квартиры ДД.ММ.ГГГГ 

Согласно протоколу проверки показаний на месте с фототаблицей к нему от 30.09.2016 года (т.1 л.д.134-140), ФИО1 добровольно указал места, где ДД.ММ.ГГГГ в дневное время из «тайника-закладки» забрал оптовую партию наркотического средства с целью дальнейшего незаконного сбыта, а именно: 

<

адрес>, а также где он ДД.ММ.ГГГГ в дневное время изготовил «тайник-закладку» с наркотическим средством с целью дальнейшего незаконного сбыта, а именно: 

<

адрес>

Помимо признания вины подсудимым ФИО1, о виновности подсудимого в совершении при установленных судом обстоятельствах инкриминируемых ему преступлений свидетельствуют следующие исследованные в судебном заседании доказательства, в том числе вещественные доказательства.

Так, из показаний в судебном заседании свидетеля ФИО20 занимающего должность 

<

данные изъяты> следует, что ДД.ММ.ГГГГ в отдел поступила информация оперативного характера о том, что неизвестное лицо, использующее в сети «Интернет» в программе 

<

данные изъяты> учетную запись 

<

данные изъяты> занимается на территории г.Курска незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, то есть путем изготовления «тайников-закладок», к которому причастен ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес> С целью документирования преступной деятельности 28.09.2016 года им совместно с ФИО21 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за Ходыревским, которое было начато в 08 часов 30 минут по месту жительства последнего. 

Проведенным наблюдением было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 00 минут ФИО2 вышел 

<

адрес> сел в припаркованный около дома автомобиль ВАЗ-21130 серебристого цвета, государственный регистрационный знак № и по улицам г.Курска прибыл по адресу: 

<

адрес> где припарковал автомобиль. После этого ФИО2 направился в сторону 

<

адрес> наклонился и что-то положил под угол плиты, а затем на мобильный телефон сделал фотоснимок данного участка местности с бетонной плитой. После этого ФИО2 направился в сторону своего автомобиля, где примерно в 12 часов был задержан. 

Далее ДД.ММ.ГГГГ он участвовал при проведении осмотра квартиры, в которой проживал ФИО2, по адресу: 

<

адрес> где в присутствии понятых с согласия последнего были обнаружены и изъяты полимерный пакет, внутри которого находились два полимерных пакета с застежками на горловинах с веществом светлого цвета, находящийся на кухне за столом-тумбой; в указанном кухонном столе-тумбе на нижней полке – полимерные пакетики с застежками на горловинах; в газовой плите – стеклянная банка с веществом растительного происхождения внутри; на подвесном потолке на кухне – газетные листы, на которых находилось вещество растительного происхождения; на балконе на столе – картонный короб с веществом растительного происхождения; 5 флеш-карт, пластиковая карта «Сбербанк», три фрагмента бумажных листов, ноутбук, след пальца руки со стеклянной банки с веществом растительного происхождения. 

Все обнаруженные предметы и вещества были упакованы, опечатаны бирками с печатью УМВД, на которых понятые и присутствующие лица поставили свои подписи. Замечаний к протоколу осмотра места происшествия от участвующих лиц не поступило. 

Свидетель ФИО22 занимающий должность 

<

данные изъяты> в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ им совместно с ФИО23 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за Ходыревским, которое было начато в 08 часов 30 минут по месту жительства последнего около 

<

адрес> 

Проведенным наблюдением было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 00 минут ФИО2 вышел из подъезда дома 

<

адрес> сел в припаркованный около дома автомобиль ВАЗ-21130 серебристого цвета, государственный регистрационный знак № и по улицам г.Курска прибыл по адресу: 

<

адрес> где припарковал автомобиль. После этого ФИО2 направился 

<

адрес>, наклонился и что-то положил под угол плиты, а затем на мобильный телефон сделал фотоснимок данного участка местности с бетонной плитой. После этого ФИО2 направился в сторону своего автомобиля, где примерно в 12 часов был задержан и доставлен в УКОН УМВД России по Курской области для дальнейшего разбирательства. 

Указанные обстоятельства отражены также в рапорте проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 28.09.2016 года, составленном сотрудниками УКОН УМВД России по Курской области ФИО24 и ФИО25 (т.1 л.д.16-17), из которого следует, что наблюдение за ФИО1 было начато ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 30 минут около 

<

адрес> по месту вероятного появления последнего. Проведенным наблюдением установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 00 минут ФИО2 вышел из подъезда 

<

адрес> сел в припаркованный около дома автомобиль ВАЗ-21130 серебристого цвета, государственный регистрационный знак № и по улицам г.Курска прибыл по адресу: 

<

адрес> где припарковал автомобиль. После этого ФИО2 направился 

<

адрес> наклонился и что-то положил под угол плиты, а затем на мобильный телефон сделал фотоснимок данного участка местности с бетонной плитой. После этого ФИО2 направился в сторону своего автомобиля, где примерно в 12 часов был задержан.

Результаты оперативно-розыскного мероприятия были в установленном порядке рассекречены на основании постановления от 03.10.2016 года (т.1 л.д.14), после чего предоставлены органу предварительного расследования на основании постановления от того же числа (т.1 л.д.13). 

Показания свидетелей ФИО26 и ФИО27 объективно подтверждаются фактическими данными, содержащимися в следующих материалах уголовного дела:

- протоколе осмотра места происшествия от 28.09.2016 года с фототаблицей к нему (т.1 л.д.22-28), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 45 минут в ходе осмотра автомобиля ВАЗ-21130, регистрационный знак № расположенного 

<

адрес>, находящегося в пользовании ФИО1, в заднем кармане правого переднего пассажирского сиденья был обнаружен и изъят полимерный пакет розового цвета, внутри которого находились 23 полимерных пакетика с полимерными застежками на горловинах, каждый из которых был в свертке из фольги и липкой ленты (из них 10 из ленты желтого цвета, 10 из ленты зеленого цвета, 3 из ленты красного цвета), в каждом из которых находилось вещество светлого цвета. Указанные объекты были упакованы в бумажный конверт белого цвета и опечатаны надлежащим образом; 

- протоколе осмотра места происшествия от 28.09.2016 года с фототаблицей к нему (т.1 л.д.37-42), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 30 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный пакетик, имеющий полимерную застежку на горловине, находящийся в свертке из фольги и липкой ленты красного цвета, в котором находилось вещество светлого цвета. Указанный объект был упакован в бумажный конверт белого цвета и опечатан надлежащим образом; 

- протоколе осмотра места происшествия от 28.09.2016 года с фототаблицей к нему (т.1 л.д.55-72), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 25 минут в ходе осмотра квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты на кухне за столом-тумбой, расположенным в левом дальнем углу кухни относительно входа в квартиру, – полимерный пакет, внутри которого находились два полимерных пакетика с застежками на горловинах с веществом светлого цвета; в указанном кухонном столе-тумбе на нижней полке – 5 мотков липкой изоляционной ленты; в помещении, расположенном под окном в кухне, – полимерные пакетики с застежками на горловинах; в газовой плите в нижнем ящике – стеклянная банка с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри; на подвесном потолке, расположенном над кухней, – фрагменты газеты, на которых находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета; в комнате на столе, расположенном слева от выхода на балкон, – 5 флеш-карт, пластиковая карта «Сбербанк», три фрагмента бумажных листов, ноутбук; на балконе на столе, расположенном слева от выхода на балкон, – картонный короб, в котором находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета; со стеклянной банки с растительным веществом внутри был изъят след пальца руки, который был перекопирован на пленку. Указанные объекты были упакованы в упаковки, которые были опечатаны надлежащим образом;

- протоколе осмотра места происшествия от 01.10.2016 года с фототаблицей к нему (т.2 л.д.46-53), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 20 минут до 12 часов 00 минут в ходе проведения осмотра участка местности 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток, выполненный из фольги и липкой ленты зеленого цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакетик, имеющий на горловине полимерную застежку, с веществом светлого цвета внутри. Указанный объект был упакован в бумажный конверт белого цвета, который был опечатан надлежащим образом;

- протоколе личного досмотра ФИО1 от 28.09.2016 года (т.1 л.д.20-21), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 15 минут у ФИО1 из левого переднего кармана джинсовой куртки был изъят мобильный телефон «IPhone 4S» белого цвета IMEI №; с ладоней рук ФИО1 были изъяты смывы, две салфетки с которыми, а также образец спиртовой салфетки были упакованы в три бумажных конверта. 

Все изъятые объекты были надлежащим образом осмотрены согласно протоколам осмотра предметов с фототаблицами от 04.10.2016 года (т.1 л.д.195-206), от 15.11.2016 года (т.2 л.д.1-4), от 21.11.2016 года (т.2 л.д.12-19), от 10.04.2017 года (т.3 л.д.9-12), от 27.04.2017 года (т.3 л.д.50-52), постановлениями от 04.10.2016 года (т.1 л.д.207-209), от 15.11.2016 года (т.2 л.д.5-7), от 21.11.2016 года (т.2 л.д.20-23), от 10.04.2017 года (т.3 л.д.13), от 27.04.2017 года (т.3 л.д.53) признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. 

Изъятое в автомобиле ФИО1 вещество было подвергнуто специальному исследованию и, согласно справке об исследовании № от 28.09.2016 года (т.1 л.д.30) и заключению эксперта № от 14.10.2016 года (т.1 л.д.175-179), содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в соответствии с положением Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в целом является наркотическим средством, общей массой 10,26 грамма. 

Изъятое около дома 

<

адрес> вещество было подвергнуто специальному исследованию и, согласно справке об исследовании № от 28.09.2016 года (т.1 л.д.44) и заключению эксперта № от 14.10.2016 года (т.1 л.д.175-179), содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в соответствии с положением Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в целом является наркотическим средством, массой 0,96 грамма. 

Изъятое в квартире ФИО1 вещество было подвергнуто специальному исследованию и, согласно справке об исследовании № от 28.09.2016 года (т.1 л.д.74-75) и заключению эксперта № от 14.10.2016 года (т.1 л.д.175-179), представленное вещество растительного происхождения, находившееся на газетных листах, в картонном коробе, в стеклянной банке, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 498,4 грамма (упаковано в два пакета по 271,1 и 227,3 грамма), 154,8 грамма и 33,4 грамма соответственно, общим весом 686,6 грамма; представленное на исследование вещество белого цвета, находившееся в двух полимерных пакетах с вакуумными застежками, содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в соответствии с положением Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в целом является наркотическим средством, массой 55,5 грамма и 45,4 грамма, общей массой 100,9 грамма. 

Изъятое около дома 

<

адрес> вещество было подвергнуто специальному исследованию и, согласно справке об исследовании № от 01.10.2016 года (т.2 л.д.55) и заключению эксперта № от 27.04.2017 года (т.3 л.д.42-43), содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в целом является наркотическим средством, массой 0,30 грамма. 

Законность изъятия наркотических средств подтверждается показаниями в судебном заседании свидетелей ФИО28 и ФИО29, являющихся понятыми, которые подтвердили обстоятельства и результаты проведения 01.10.2016 года осмотра места происшествия – 

<

адрес> а также свидетелей ФИО30 и ФИО31, являющихся понятыми, показания которых были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (т.3 л.д.24-26, 32-34), которые подтвердили обстоятельства и результаты проведения 28.09.2016 года личного досмотра ФИО1, осмотров квартиры ФИО1 по адресу: 

<

адрес> автомобиля ФИО1 ВАЗ-21130, государственный регистрационный знак № участка местности 

<

адрес> 

Из заключения дактилоскопической судебной экспертизы № от 20.02.2017 года (т.2 л.д.118-123) следует, что изъятый в ходе осмотра места происшествия 28.09.2016 года в квартире 

<

адрес> с поверхности стеклянной банки с веществом растительного происхождения след пальца руки оставлен указательным пальцем правой руки ФИО1, что также свидетельствует о причастности последнего к совершению при установленных обстоятельствах незаконных приобретения и хранения наркотического средства марихуаны. 

Согласно заключению компьютерной судебной экспертизы № от 28.11.2016 года (т.2 л.д.185-188), в памяти изъятых у ФИО1 мобильного телефона «Iphone 4S», ноутбука марки «Compaq» имеется информация о посещении Интернет-ресурсов, о переписке пользователя сети «Интернет» в период времени с 01 августа 2016 года про 28 сентября 2016 года включительно. 

Содержание обнаруженных полученных и отправленных сообщений, приведенных в приложении №1 к заключению эксперта на CD-диске, подтверждает обстоятельства покушения ФИО1 на сбыт наркотического средства через «тайники-закладки» посредством сети «Интернет». 

Из показаний в судебном заседании свидетеля ФИО3 следует, что ее сын ФИО1 проживает один по адресу: 

<

адрес> О том, что он причастен к незаконному обороту наркотических средств, а также о том, что он употребляет марихуану, ей ничего известно не было. Автомобиль ВАЗ-21130, государственный регистрационный знак № она приобрела примерно в 2007 году, фактически автомобилем пользовался ее сын.

Согласно протоколу выемки от 03.10.2016 года с фототаблицей к нему (т.1 л.д.152-157), свидетелем ФИО32 были добровольно выданы и изъяты следующие документы на принадлежащий ей автомобиль ВАЗ-21130, государственный регистрационный знак № страховой полис серии ЕЕЕ №, квитанция №, свидетельство о регистрации ТС 46 РН №, 3 карточки технического осмотра автомобиля за 2010,2012 и 2014 годы, которые в последующем были надлежащим образом осмотрены согласно протоколу осмотра документов от 03.10.2016 года (т.1 л.д.158-162), постановлением от того же числа признаны в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.167-170), в копиях приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д.163-166) и переданы на ответственное хранение ФИО3 (т.1 л.д.171). 

Оценка представленных стороной обвинения и исследованных в суде доказательств с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности - достаточности для разрешения дела, неоспоримо свидетельствует о виновности ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

При этом суд учитывает, что показания свидетелей по делу ФИО33 и ФИО34 не противоречивы, последовательны, согласуются между собой и с иными доказательствами, в связи с чем у суда нет оснований считать их недостоверными, данными с целью оговора подсудимого, поэтому суд кладет их в основу выносимого приговора. 

Объективность показаний свидетелей, являющихся сотрудниками правоохранительных органов, подтверждается также показаниями свидетелей ФИО35, ФИО36, ФИО37 и ФИО38, участвующих в качестве понятых в ходе производства личного досмотра подсудимого, а также осмотров мест происшествий, результатом которых явилось обнаружение и изъятие наркотических средств в крупном размере.

При этом суд отмечает, что сомневаться в правдивости показаний указанных лиц оснований не имеется, не приведено таких оснований и стороной защиты. 

Помимо показаний выше перечисленных свидетелей, на наличие составов преступлений указывают также иные исследованные в судебном заседании доказательства, полученные как при проведении оперативно-розыскных мероприятий, так и в период предварительного следствия. 

Оснований для признания недопустимыми доказательствами протоколов следственных действий, в том числе протоколов осмотра места происшествия, осмотра предметов, составленных в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и согласующихся с материалами уголовного дела, судом не усматривается. 

Оценивая исследованные заключения экспертиз, суд учитывает, что они являются мотивированными, научно обоснованными, даны компетентными лицами, имеющими специальные познания, длительный стаж работы, которые предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Оснований не доверять данным заключениям не имеется, сведений о заинтересованности экспертов в исходе дела суду не представлено. 

Ставить какое-либо из перечисленных в приговоре доказательств под сомнение у суда оснований не имеется.

Оценивая положенные в основу приговора результаты оперативно-розыскной деятельности, суд учитывает, что они получены и переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность. 

В суде установлено, что в ходе проверки полученной оперативной информации о готовящемся сбыте наркотического средства на территории г.Курска сотрудниками УФСКН России по Курской области в рамках Федерального закона №144-ФЗ от 12.08.1995 года (с последующими изменениями) «Об оперативно-розыскной деятельности» было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого установлен факт покушения на незаконный сбыт ФИО1 вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в соответствии с положением Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в целом является наркотическим средством, общей массой 112,42 грамма, а также факт незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуаны), общей массой 686,6 грамма.

В соответствии с примечанием 2 к ст.228 УК РФ и Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, 112,42 грамма образует крупный размер, масса наркотического средства – каннабис (марихуана), 686,6 грамма также образует крупный размер, поэтому квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение по каждому из эпизодов. 

В силу ч.3 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления. 

Поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при установленных судом обстоятельствах предварительно договорились между собой о совместном совершении преступления, после чего действовали согласованно, с распределением ролей, согласно которым с целью последующего незаконного сбыта лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организовало передачу оптовой партии наркотического средства, сообщив о месте нахождения «тайника-закладки», ФИО1, который в свою очередь разместил в два «тайника-закладки» часть наркотического средства, впоследствии наряду с оставшимся у него наркотическим средством изъятое сотрудниками правоохранительных органов, то квалифицирующий признак совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение в суде.

Поскольку неустановленное лицо сообщило подсудимому ФИО1 о месте нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством, получило от него обратную информацию о местоположении изготовленного им «тайника-закладки» с наркотическим средством, которую впоследствии должно было сообщить приобретателю наркотических средств, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при этом умыслом подсудимого охватывался именно бесконтактный способ сбыта наркотического средства, то квалифицирующий признак незаконного сбыта «с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел в суде свое подтверждение.

При таких обстоятельствах, исходя из фактически установленных обстоятельств по делу, подтвержденных надлежащими доказательствами, суд квалифицирует действия ФИО1:

- по первому эпизоду по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, когда преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам; 

- по второму эпизоду по ч.2 ст.228 как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

Обсуждая вопрос о назначении вида и размера наказания подсудимому, суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, все обстоятельства по делу.

Подсудимый ФИО1 на учете у врача-психиатра не состоит (т.3 л.д.72), согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 10.01.2017 года (т.2 л.д.84-91) хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, иным болезненным состоянием психики в форме наркомании не страдает, в лечении не нуждается. 

Учитывая вышеизложенное заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов, исходя из обстоятельств дела, с учетом исследованных данных о личности подсудимого, суд признает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд по каждому эпизоду в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ учитывает объяснение от 28.09.2016 года (т.1 л.д.45-49), которое в силу положений ст.142 УПК РФ расценивает как явку с повинной, поскольку подсудимый в указанном объяснении добровольно сообщил об обстоятельствах совершения им преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся, в том числе, в добровольном указании места получения и изготовления «тайников-закладок» с наркотическими средствами, сообщении информации относительно участия и роли в совершении преступления иного неустановленного органами предварительного расследования лица, обстоятельств приобретения и хранения наркотического средства, способствовавшей установлению фактических обстоятельств преступлений, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном. 

Суд принимает во внимание данные о личности ФИО1, который впервые привлечен к уголовной ответственности (т.3 л.д.64), положительно характеризуется по месту жительства (т.3 л.д.74), удовлетворительно – УУП и ПДН ФИО4 УМВД России по г.Курску (т.3 л.д.77) и месту содержания в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области (т.3 л.д.79), не состоит на учете у врача-нарколога (т.3 л.д.70), согласно заключению специальной медицинской комиссии по проведению наркологических экспертиз № от 29.12.2016 года (т.1 л.д.226) алкоголизмом или наркоманией не страдает, в лечении не нуждается. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено. 

Однако, оснований, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкие, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, исходя из фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, судом в отношении ФИО1 не усматривается. 

С учетом вышеизложенного, принимая во внимание фактические обстоятельства совершенных ФИО1 преступления, относящегося к категории тяжких, и покушения на преступление, относящееся к категории особо тяжких, суд исходит из того, что достижение установленных законом целей наказания возможно лишь при назначении подсудимому наказания в виде реального лишения свободы, без применения положений ст.73 УК РФ. 

При назначении наказания по ч.4 ст.228.1 УК РФ суд применяет положение ч.3 ст.66 УК РФ о предельном размере наказания за покушение на преступление.

При назначении наказания за преступление, совершенное в соучастии, судом учитываются характер и степень фактического участия подсудимого в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда.

Поскольку судом по каждому эпизоду установлено обстоятельство, смягчающее наказание подсудимого ФИО1, предусмотренное п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, а также отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, суд при назначении наказания учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Применение положений ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ снижает верхний предел при назначении наказания ФИО1 по ч.4 ст.228.1 УК РФ до 10 лет, что совпадает с низшим пределом наиболее строгого наказания, предусмотренного ч.4 ст.228.1 УК РФ, в связи с чем назначение ему наказания ниже низшего предела санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ, принимая во внимание наличие иных смягчающих наказание обстоятельств, ссылки на ст.64 УК РФ не требует. 

При назначении наказания ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления или других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления, достаточных для применения положений ст.64 УК РФ. 

Учитывая цели и задачи назначаемого наказания в совокупности с наличием указанных смягчающих обстоятельств, материальным и социальным положением подсудимого, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы в соответствии с санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, а также в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа в соответствии с санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Так как подсудимый ФИО1 совершил тяжкое и покушение на особо тяжкое преступления, окончательное наказание ему назначается в соответствие с ч.3 ст.69 УК РФ, при этом учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, поведение виновного после совершения преступлений, смягчающие наказания обстоятельства, суд считает возможным применить в отношении ФИО1 принцип частичного сложения наказаний.

Именно такое применение уголовного закона, вида и размера наказания будет отвечать целям назначения наказания, способствовать исправлению подсудимого, соответствовать требованиям ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания не имеется.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО1, осужденному к лишению свободы за покушение на особо тяжкое преступление, назначается в исправительной колонии строгого режима.

С учетом назначения наказания в виде реального лишения свободы, конкретных обстоятельств дела и данных, характеризующих личность подсудимого, суд считает, что меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области надлежит оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск по делу заявлен не был. 

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст.81 УПК РФ:

– 5 мотков изоляционных лент черного, желтого, красного, зелено-желтого цветов; 5 флеш-карт; три бумажных листа; 2 полимерных пакетика с застежками на горловине (т.1 л.д.207-209); 3 салфетки светлого цвета (т.2 л.д.5-7), 2 полимерных пакета с застежками с веществом светлого цвета; 23 свертка, выполненных из полимерной пленки желтого, зеленого и красного цветов, внутри каждого из которых находится полимерный пакет с застежкой на горловине с веществом светлого цвета; сверток, выполненный из полимерной пленки, внутри которого находится полимерный пакет с застежкой на горловине с веществом светлого цвета; картонный короб синего цвета, в котором находится вещество растительного происхождения зеленого цвета; 2 полимерных пакета, в которых находится вещество растительного происхождения зеленого цвета; стеклянная банка с веществом растительного происхождения зеленого цвета; газетный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета (т.2 л.д.20-23); сверток из фольги и липкой ленты зеленого цвета, внутри которого находится полимерный пакетик с веществом внутри (т.3 л.д.53), находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Курску, – в соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат уничтожению;

– бумажный лист формата А4, на котором имеются надписи «Страховой полис, серия ЕЕЕ №, страхователь ФИО39, марка модель транспортного средства ВАЗ-21130»; бумажный лист формата А4, на котором имеются надписи «квитанция № страхователь ФИО40 полученная премия 

<

данные изъяты> три заламинированные карточки, имеющих надписи «Государственный регистрационный знак № ХТА №», «46 РН № ФИО41 №», копии которых хранятся в материалах уголовного дела, переданные на ответственное хранение ФИО42 (т.1 л.д.167-170), – в соответствии с п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат возвращению ФИО43;

– банковская карта 

<

данные изъяты> на имя Denis Khodyrevsky №, находящаяся в комнате хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Курску (т.1 л.д.207-209), – подлежит направлению для уничтожения в выдавшее ее учреждение; 

– CD-R диск с надписями «CD-R 700MB/80min», «Приложение № № с материалами компьютерной экспертизы, находящийся в материалах уголовного дела (т.2 л.д.233); пустой бумажный конверт, фрагмент светлой дактилоскопической пленки с перекопированным на него следом пальца руки, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Курску (т.3 л.д.13); CD-R диск с надписями «CD-R VC 700MB/80min», «ООО «T2 Мобайл» уч. № 10.04.2017», находящийся в материалах уголовного дела (т.3 л.д.14), – в соответствии с п.5 ч.3 ст. 81 УПК РФ подлежат оставлению при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Поскольку подсудимый использовал принадлежащие ему мобильный телефон марки «Iphone 4S» в корпусе белого цвета, находящийся в силиконовом чехле темно-желтого цвета, и ноутбук марки «Compaq» в корпусе черно-серого цвета s/n 2CE91435JF, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Курску (т.1 л.д.207-209), для осуществления деятельности, связанной со сбытом наркотических средств, в соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ они подлежат конфискации и обращению в собственность государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания с 14 августа 2017 года.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытого наказания время его содержания под стражей с 29 сентября 2016 года по 13 августа 2017 года. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

5 мотков изоляционных лент черного, желтого, красного, зелено-желтого цветов; 5 флеш-карт; три бумажных листа; 2 полимерных пакетика с застежками на горловине; 3 салфетки светлого цвета; 2 полимерных пакета с застежками с веществом светлого цвета; 23 свертка, выполненных из полимерной пленки желтого, зеленого и красного цветов, внутри каждого из которых находится полимерный пакет с застежкой на горловине с веществом светлого цвета; сверток, выполненный из полимерной пленки, внутри которого находится полимерный пакет с застежкой на горловине с веществом светлого цвета; картонный короб синего цвета, в котором находится вещество растительного происхождения зеленого цвета; 2 полимерных пакета, в которых находится вещество растительного происхождения зеленого цвета; стеклянную банку с веществом растительного происхождения зеленого цвета; газетный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета; сверток из фольги и липкой ленты зеленого цвета, внутри которого находится полимерный пакетик с веществом внутри, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Курску, – уничтожить;

– бумажный лист формата А4, на котором имеются надписи «Страховой полис, серия ЕЕЕ №, страхователь ФИО44, марка модель транспортного средства ВАЗ-21130»; бумажный лист формата А4, на котором имеются надписи «квитанция № страхователь ФИО45, полученная премия 

<

данные изъяты>; три заламинированные карточки, имеющих надписи «Государственный регистрационный знак №, ХТА №», «46 РН № ФИО46 №», копии которых хранятся в материалах уголовного дела, переданные на ответственное хранение ФИО47, – возвратить ФИО48;

– банковскую карту VIZA «Сбербанк» на имя Denis Khodyrevsky №, находящуюся в комнате хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Курску, – направить для уничтожения в выдавшее ее учреждение; 

– CD-R диск с надписями «CD-R 700MB/80min», «Приложение №1 №2188/з» с материалами компьютерной экспертизы, находящийся в материалах уголовного дела; пустой бумажный конверт, фрагмент светлой дактилоскопической пленки с перекопированным на него следом пальца руки, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Курску; CD-R диск с надписями «CD-R VC 700MB/80min», «ООО «T2 Мобайл» уч. №98 10.04.2017», находящийся в материалах уголовного дела, – оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего; 

– принадлежащие ФИО1 мобильный телефон марки «Iphone 4S» и ноутбук марки «Compaq» s/n 2CE91435JF, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Курску, – конфисковать и обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Промышленный районный суд г.Курска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: (подпись)

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>